
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КУРГАНИНСКИЙ РАЙОН

ОТ Ж
ПРИКАЗ

г.Курганинск
№

О проведении муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников 
на территории Курганинского района 

в 2023-2024 учебном году

В соответствии с приказом министерства образования, науки и 
молодежной политики Краснодарского края от 14 сентября 2023 года №2688 «Об 
организации муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников на 
территории Краснодарского края в 2023-2024 учебном году» приказываю:

1. Провести в 2023-2024 учебном году муниципальный этап всероссийской 
олимпиады школьников (далее - Олимпиада) с 16 октября по 24 ноября 2023 г. 
в сроки согласно приложению 1 к настоящему приказу:

по английскому языку, астрономии, биологии, географии, информатике, 
искусству (мировой художественной культуре), испанскому языку, истории, 
итальянскому языку, китайскому языку, литературе, математике (в параллелях 
8-11 классов), немецкому языку, обществознанию, основам безопасности 
жизнедеятельности (теоретический тур), праву, русскому языку, технологии 
(теоретический тур), химии, физике, физической культуре (теоретический тур), 
французскому языку, экономике, экологии - с применением информационно
коммуникационных технологий;

по математике в параллели 7 классов, по физической культуре 
(практический тур), технологии (практический тур), основам безопасности 
жизнедеятельности (практический тур) - в очной форме.

2. Утвердить:
2.1. Места проведения муниципального этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету (приложение № 2);
2.2. Состав организационного комитета муниципального этапа олимпиады 

(приложение № 3);
2.3. Состав жюри муниципального этапа олимпиады (приложение № 4);
2.5. Состав апелляционной комиссии муниципального этапа олимпиады 

(приложение № 5);
3. Назначить ответственным лицом за общую координацию организации 

муниципального этапа олимпиады, взаимодействие с государственным 
бюджетным учреждением дополнительного образования Краснодарского края 
«Центр развития одаренности» исполняющую обязанности директора 



муниципального казенного учреждения образования «Районный 
информационно-методический центр» Черникову С.А.

4. Муниципальному казенному учреждению образования «Районный 
информационно-методический центр» (далее - РИМЦ) (Черникова С.А.):

осуществить организационно-методическое сопровождение, координацию 
проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников;

согласовать организационно-технологическую модель муниципального 
этапа олимпиады, разработанную организационным комитетом муниципального 
этапа Олимпиады, и направить на утверждение в министерство общего 
образования, науки и молодежной политики Краснодарского края до 20 сентября 
2023 г.;

осуществить контроль за публикацией актуальной информации по 
численному составу обучающихся в общеобразовательных организациях 
Курганинского района в ФИС ОКО;

создать муниципальные предметно-методических комиссии по географии, 
иностранным языкам (английский, немецкий), истории, искусству (мировая 
художественная культура), литературе, обществознанию, основам безопасности 
жизнедеятельности, праву, русскому языку, технологии, физической культуре, 
экологии, экономике;

организовать информирование общеобразовательных организаций, 
обучающихся, родителей (законных представителей) о требованиях к 
проведению муниципального этапа Олимпиады с учетом использования 
информационно-коммуникационных технологий, в том числе через публикацию 
нормативно-правовых актов, методических и аналитических материалов на 
едином сайте в сети «Интернет»;

представить статистический отчет в отдел общего образования в 
управлении общего образования министерства образования, науки и 
молодежной политики Краснодарского края до 5 декабря 2023 года.

5. Руководителям общеобразовательных организаций муниципального 
образования Курганинский район:

назначить ответственного в общеобразовательной организации за 
проведение муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников;

создать условия для обеспечения качественной подготовки и проведения 
муниципального этапа олимпиады в соответствии с Порядком проведения 
всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678,
постановлениями главного государственного санитарного врача РФ от 28 
сентября 2020 г. № 28 "Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648- 20 
"Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 
обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи", от 30 июня 2020 г. № 16 
"Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 
"Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 
организации работы образовательных организаций и других объектов 
социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения 
новой коронавирусной инфекции (COVID-19)";

создать условия для доступа общеобразовательных организаций к 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - сеть 



"Интернет"), а также для обеспечения необходимыми электронными средствами 
обучения мест проведения Олимпиады;

обеспечить своевременное получение учащимися кодов доступа для 
участия в олимпиаде;

организовать информирование общеобразовательных организаций, 
обучающихся, родителей (законных представителей) о требованиях к 
проведению муниципального этапа Олимпиады с учетом использования 
информационно-коммуникационных технологий, в том числе через публикацию 
нормативно-правовых актов, методических и аналитических материалов на 
едином сайте в сети "Интернет";

провести муниципальный этап Олимпиад по предметам на базе 
образовательной организации, обеспечив возможность участия в 
муниципальном этапе Олимпиады всех желающих обучающихся, в том числе 
предусмотреть возможность удалённого участия в Олимпиаде в зависимости от 
эпидемиологической ситуации или по другим существенным причинам;

организовать своевременное начало олимпиады и выполнение 
участниками олимпиадных заданий;

организовать доставку участников олимпиады к местам проведения 
практического тура;

осуществить публикацию актуальной информации по численному составу 
обучающихся в общеобразовательной организации в ФИС ОКО;

организовать информирование обучающихся, родителей (законных 
представителей) о требованиях к проведению муниципального этапа Олимпиады 
с учетом использования информационно-коммуникационных технологий, в том 
числе через публикацию нормативно-правовых актов, методических и 
аналитических материалов на едином сайте в сети «Интернет»;

организовать объявление итогов и награждение победителей и призеров 
муниципального этапа Олимпиады;

представить статистический отчет в МКУО РИМЦ до 2 декабря 2023 г.
6. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на Суханову 

О.В., заместителя начальника управления образования администрации 
муниципального образования Курганинский район.

7. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления образования 
администрации муниципального 
образования Курганинский район М.Э. Романова



Приложение 1
к приказу управления образования 
администрации муниципального 
образования Курганинский район 
от £47,

Сроки проведения муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников 

в 2023-2024 учебном году

Сроки
проведения

Общеобразовательный предмет Класс

1 2 3
20 октября История 7-11 класс
23 октября Право 9-11 класс
25 октября Литература 7-11 класс

26, 27 октября Технология 7-11 класс
30 октября Немецкий язык 7-11 класс
31 октября Экология 9-11 класс

1 ноября Искусство (мировая художественная культура) 7-11 класс
2, 3 ноября Физическая культура 7-11 класс
7 ноября Экономика 7-11 класс
8 ноября Физика 7-11 класс
9 ноября География 7-11 класс
10 ноября Биология 7-11 класс
13 ноября Химия 7-11 класс
14 ноября Русский язык 7-11 класс

15, 16 ноября Основы безопасности жизнедеятельности 7-11 класс
17 ноября Астрономия 7-11 класс
20 ноября Математика 7 класс
21 ноября Математика 8-11 класс
22 ноября Английский язык 7-11 класс
23 ноября Обществознание 7-11 класс
24 ноября Информатика 7-11 класс



УТВЕРЖДЕНО
Приложение № 2
к приказу управления образования 
администрации муниципального 
образования Курганинский район 
ОТ [

Места проведения муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников 

в 2023-2024 учебном году

1. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 1, им. В.Г.Серова, 352430, Краснодарский край, 
г. Курганинск, ул. Первомайская, 1, т.2-13-80.

2. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 2, им. Ю.А. Гагарина, 352430, Краснодарский 
край, г. Курганинск, ул. Д.Бедного, 213 т.2-27-39.

3. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 3, им. И.К. Серикова, 352430 Краснодарский 
край, г. Курганинск, ул. Д.Бедного, 313 т.3-17-70.

4. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 4, им. М.С. Сахненко, 352430 Краснодарский 
край, г. Курганинск, ул.Партизанская, 154 т.2-20-56.

5. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 5, им. А.И. Пахайло, 352430 Краснодарский 
край, г. Курганинск, ул. Ленина, 151 т.2-23-35.

6. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 6, им. А.Г.Муранова, 352412 Краснодарский 
край, Курганинский район, ст. Новоалексеевская, ул.Красная, 130 т.7-73-48.

7. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя
общеобразовательная школа № 7, им.Ф.М. Школьного, 352408 Краснодарский 
край, пос. Октябрьский, ул.Октябрьская, 3 т.6-62-03.

8. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 8, им.А.Ф. Романенко 352405 Краснодарский 
край, Курганинский район, ст.Воздвиженская, ул.Садовая, 15 т. 7-51-89.

9. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 9, им. П.К.Жукова, 352403 Краснодарский край, 
Курганинский район, ст. Темиргоевская, ул. Ленина, 131 т. 7-12-45.

10. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 10, им. Н.И. Куликова, 352402 Краснодарский 
край, Курганинский район, ст.Петропавловская, ул.Пролетарская, 69 т.6-22-50.

11. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 11, им. И.П. Шацкого, 352424 Краснодарский 
край, Курганинский район, пос. Южный, ул. Школьная,8 т. 7-81-16.

12. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 12, им. И.С. Лазаренко, 352412 Краснодарский 
край, Курганинский район, ст. Михайловская, ул. Октябрьская, 66 т.6-14-84.



13. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 13, им. А.А. Кулешова, 352410 Краснодарский 
край, Курганинский район, ст. Константиновская,ул. Калинина, 100 т. 7-31-16.

14. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 14, им. И.Г. Шабанова, 352422 Краснодарский 
край, Курганинский район, ст. Родниковская,ул. Курганинская, 88 т.6-41-57.

15. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 15, им. В.М. Голева, 352422 Краснодарский край, 
Курганинский район, ст. Родниковская, ул. Кирова, 173 т.6-44-16.

16. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 17, им. С.А. Масакова, 352411 Краснодарский 
край, Курганинский район, пос. Степной, ул.Парковая, 1 т. 7-91-94.

17. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 18, им. Ф.П. Мануйлова, 352413 Краснодарский 
край, Курганинский район, пос. Высокий, ул. Ленина, 2 т. 7-62-34.

18. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 19, им. А.П. Васильева, 352430, Краснодарский 
край, г. Курганинск, ул. Завадская, 20 т.2-01-31.

19. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение основная 
общеобразовательная школа № 21, им. В.А.Маркинтеева, 352423 Краснодарский 
край, Курганинский район, х. Свобода, ул. Школьная, 10 т.7-02-06.

20. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение основная 
общеобразовательная школа № 25, им. Е.Н. Сисёва, 352414 Краснодарский край, 
Курганинский район, пос. Северный, ул. Школьная, 11т. 7-59-42.

21. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 27, им. И.Г. Георгизова, 352418 Краснодарский 
край, Курганинский район, пос. Урмия, ул. Магистральная, 3 т.7-38-21.

22. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 31, им. В.А. Плохих, 352419 Краснодарский 
край, Курганинский район, пос. Светлая заря, ул. Центральная, 80 т.7-43-00.

23. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Гимназия им. П.И. Чалова, 352403 Краснодарский край, Курганинский район, ст. 
Темиргоевская, ул. Мира, 121 т.7-15-72.

24. Частное образовательное учреждение основная общеобразовательная 
школа имени Благоверного князя А. Невского, 352430, Краснодарский край, г. 
Курганинск, ул. Первомайская, 3.

25. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
кадетская школа интернат «Курганинский казачий корпус» Краснодарского 
края, 352430, Краснодарский край,г. Курганинск, Чехова,23..



Места проведения практического тура муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников по технологии,

ОБЖ и физической культуре:

по физической культуре - муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 5, им. 
А.И. Пахайло, 352430 Краснодарский край, г. Курганинск, ул. Ленина, 151 т.2- 
23-35;

по технологии - муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа № 19, им. А.П. Васильева, 
352430, Краснодарский край, г. Курганинск, ул. Завадская, 20 т.2-01-31;

по ОБЖ - муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 2, им. Ю.А. Гагарина, 352430, 
Краснодарский край, г. Курганинск, ул. Д.Бедного, 213 т.2-27-39.



к приказу управления образования 
администрации муниципального 
образования Курганинский район 
от №. № №№

Состав организационного комитета 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

в 2023-2024 учебном году:
Суханова О.В. -председатель, заместитель начальника управления

образования;
- директор МКУО РИМЦ;
-главный специалист управления образования; 
-заведующая отделом МКУО РИМЦ;
-заместитель директора МАОУ СОШ №1;
-заместителя директора МАОУ СОШ №2;
-заместитель директора МАОУ СОШ №3;
-заместитель директора МАОУ СОШ №4;
-заместитель директора МАОУ СОШ №5;
-заместитель директора МАОУ СОШ №6; 
-заместитель директора МБОУ СОШ №7; 
-директор МБОУ СОШ №8;
-заместитель директора МАОУ СОШ №9; 
-заместитель директора МАОУ СОШ №10; 
-заместитель директора МБОУ СОШ №11; 
-заместитель директора МАОУ СОШ №12;
- заместитель директора МАОУ СОШ №13; 
-заместитель директора МАОУ СОШ №14; 
-заместитель директора МБОУ СОШ №15;

Черникова С.А. 
Патугина А.В. 
Прокопенко И.Н. 
Жукова А. А. 
Марущак Т.Н., 
Попова Н.П. 
Полунчаева З.Ю. 
Показанова Е.С. 
Блохина О. А. 
Афанасьева А. А. 
Боднарь Е.В. 
Титорова О.А. 
Махмудова Е.Ю. 
Молодова В.В. 
Вавилова Н.Е. 
Червяков В.А. 
Герасименко В .В. 
Великанова Е.Н.
Федотов. И.Н. 
Симоненко Е.Н. 
Петинова О.Н. 
Силина Н.Н. 
Власова Ю.П. 
Рувелова А. А. 
Лихобабина М. В. 
Неплюева Н.С.
Кацер А.В. 
Носовец О.И.

-директор МБОУ СОШ № 17;
-заместитель директора МБОУ СОШ №18; 
-директор МБОУ СОШ №19;
-заместитель директора МБОУ ООШ №21; 
-заместитель директора МБОУ ООШ №25; 
-заместитель директора МБОУ СОШ №27; 
-заместитель директора МБОУ СОШ №31; 
-заместитель директора МБОУ гимназии;
-заместитель директора ЧОУ им. Невского; 
-методист ГБОУ КШИ.

2,Оргкомитету:
-обновление информации о проведении муниципального этапа олимпиады 

на официальных сайтах образовательных организаций до 30 сентября 2023 года;
-провести совещание рабочих групп со специалистами МОУ О, ТМС, ОО, 

школьными координаторами;
-провести обучение специалистов 

муниципального этапа олимпиады;
ответственных за проведение



-информировать руководителей 00, обучающихся, родителей о сроках и 
местах проведения ВсОШ и утверждении нормативных актов, в том числе через 
СМИ, официальные сайты, социальные сети, электронные дневники ит.д.;

-информирование участников о: продолжительности выполнения заданий, 
оформлении выполненных олимпиадных работ, проведении анализа 
олимпиадных заданий, показе выполненных работ, порядке подачи и 
рассмотрения апелляций, основаниях для удаления с олимпиады, времени и 
месте ознакомления с результатами олимпиад;

-организовать сбор заявлений родителей (ознакомление с Порядком 
проведения ВсОШ, согласие на обработку персональных данных, в том числе 
публикацию результатов);

-организовать технического обеспечение муниципального этапа;
-организовать прием заявлений родителей для создания специальных 

условий для участников олимпиады с ОВЗ и детей-инвалидов;
-создать специальные условия для участников олимпиады с ОВЗ и детей- 

инвалидов;
-обеспечить передачу кодов обучающимся для участия в муниципальном 

этапе олимпиад по 24 предметным олимпиадам;
-провести муниципальный этап олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету;
-провести анализ проведения муниципального этапа олимпиад, 

рассмотрение вопросов на совещании руководителей ОО, заместителей 
руководителей 00, принятие управленческих решений;

-сохранность олимпиадных работ учащихся и протоколов проверки 
муниципального этапа до 17 октября 2024 года;

3 .Оргкомитету подвести итоги муниципального этапа олимпиад по всем 
предметам.

4. Возложить ответственность за жизнь и здоровье детей во время 
проведения олимпиады на членов оргкомитета.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на О.В. Суханову, 
заместителя начальника управления образования



к приказу управления образования 
администрации муниципального 
образования Курганинский район 
от

Состав жюри 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников

История
Белая Е.П. -СОШ № 2, председатель
Пшебышевская С.С. -ГБОУ КШИ, заместитель председателя
Г орина О.Н. -ГБОУ КШИ
Лавкарт В. Л. -СОШ № 1
Полухина В.С. -СОШ№ 1
Шабанин И.В. -СОШ № 3
Горошко А.Н. -СОШ №4
Григорян К.Ш. -СОШ №5
ТолмосоваЕ.В. -СОШ №6
Самотугина Е.Е. -СОШ №7
Стародубцева Е.А. -СОШ №8
Обозова Л.Н. -СОШ №9
Сидорова Е.В. -СОШ№ 10
Кихтенко А.Е. -СОШ№ 10
Теперева А.В. -СОШ №11
Костюченко Г.Г. -СОШ№ 12
Рыбас Е.В. -СОШ №12
Михно Н.Н. -СОШ №13
Плахотя А.Н. -СОШ №14
Акчурин Ч.Ф. -СОШ №15
ПресняковаИ.В. -СОШ №17
Бахтияров А.В. -СОШ №18
Краус С.В. -СОШ №19
Ермолина Ю.В. -СОШ №21
Булатов В.Н. -ООШ№25
Дегтярева С.В. -гимназия
Миткалев Е.В. -ЧОУ

Литература
Золотухина Е.В. -СОШ № 5, председатель
Матюнина И.Н. -СОШ № 1, заместитель председателя
Трохаева С.А. -СОШ № 1
Ерёменко Е.К. -СОШ № 2
Даниленко Т.А. -СОШ№ 12
Маловичко О.В. -СОШ № 4
Васищева М.В. -СОШ № 5
Железнякова Е.Г. -СОШ№ 11



Бондарь О.М.
Михайлова Э.В.
Гривенная Г. А. 
Ларионову М.И. 
Баженова Н.В.
Гурская А.Н. 
Яровик Н.П.
Марданян А. А. 
Горбенко В.В.

Технология
Цыбина Н.А.
Федулова С.Е.
Бадьянова Н.А. 
Пикалова Е.Ю.
Бочманова И.А. 
Цыбин Р.И.
Кузьменко В.А. 
Синев А.И.
Кузьменко И.А.
Евсина О.Ф. 
Диденко В.С. 
Солянов С.М.
Белоусова Н.М. 
Бондина Л.А.

-СОШ№ 12 
-СОШ № 14 
-СОШ№ 15 
-гимназия 
-ГБОУ КШИ 
-ГБОУ КШИ
-ГБОУ КШИ
-СОШ №5
-СОШ №19

-СОШ№ 1 
-СОШ №4 
-СОШ №5 
-СОШ№ 10 
-СОШ№ 19 
-СОШ № 1 
-СОШ № 2 
-СОШ№3 
-СОШ № 4 
-СОШ №2 
-СОШ №19 
-СОШ №12 
-СОШ №12 
-СОШ №14

Физическая культура
Абиленцев А. А. -СОШ № 2, председатель
Порфирьева Е.А., -СОШ № 5, заместитель председателя
Смоленцева Е.С. -СОШ№1,
Матюнин Ю.В. -СОШ№ 1
Хуранов А. А. -СОШ № 3
Райнов А.В. -СОШ № 4
Радомский В.В, -СОШ №5
Яровой Ю.В. -СОШ № 9
Бобков В.Н. -СОШ№ 10
Васильев А.Г. -СОШ№ 14
Долженицын А.Н. -СОШ№ 19
Рябов А.Н. -ООШ№21
Деревщуков Д.В. -ГБОУ КШИ
Бодякин А. А. -СОШ№ 15
Федоров И.Е. -СОШ №12
Стеценко И.Н. -гимназия

ОБЖ
Стрикунов П.В. -СОШ№ 17, председатель
Мещанов В.А. -СОШ № 3
Черников О.А. -СОШ № 5



Шумейко С.В. -СОШ № 6
Васильев А.Г. -СОШ №14
Бодякин А.А. -СОШ№ 15
Рябов А.Н. -ООШ№21
Диденко В.С. -СОШ №19
Солянов С.В. -СОШ №4
Солянов С.М. -СОШ №12
Марущак С.Н. -СОШ №2
Стеценко И.Н. -гимназия

Математика
Губа О.М. -СОШ №12, председатель
ШмыковаТ.В. -СОШ № 14, заместитель председателя
Омельченко Т.В. -СОШ№ 1
Несветайло Л.А. -СОШ № 2
Ларионова О.Н. -ГБОУ КШИ
Писаренко Г.П. -СОШ № 5
Дубченко М.В. -СОШ №5
Сучкова Н.Л. -СОШ№ 10
Брусенская Т.М. -СОШ№ 12
Шляхова О.В. -СОШ№ 14
Ткаченко С.Н. -СОШ№ 19
Буракова А.В. -ГБОУ КШИ
Романенко Н.В. -СОШ №2
Великанова Е.Н. -СОШ №15
Батищева С.В. -СОШ №14
Ивашкова С.О. -СОШ № 3


